(گلدستون، ۱۳۸۵: ۱۱۷)

جان فوران نیز دیدگاهی مشابه گلدستون در باب انقلاب ایران دارد. به باور او، بی عملی قدرت کلیدی جهان، در معامله با ایران، زمینه را برای به نمایش درآمدن تمام و کمال موازنه ی داخلی نیروها هموار نمود و همین امر به موفقیت انقلاب منجر گردید. درست همانگونه که رابطه ی نزدیک شاه با آمریکا از ۱۹۵۳م/ ۱۳۳۲ش تا ۱۹۷۸م/ ۱۳۵۷ش قبل از هرچیز مشروعیت پادشاهی او را زیر سوال برده بود، نظام جهانی نیز در آن مقطع به سود پیروزی انقلاب عمل کرد؛ بدین معنی که قدرت محوری این نظام (آمریکا) به مداخله تجاوزآمیز و تعرضی در ایران مبادرت نورزید و مانع پیروزی انقلاب نشد. (فوران، ۱۳۹۴)

۵. مفاهیم تحقیق

۱- انقلاب: انقلاب یک حرکت جمعی توده ای فرا قانونی است که به سرنگونی رژیم و دگرگونی اساسی و سریع خاستگاه اجتماعی (طبقاتی) نخبگان سیاسی حاکم منجر می شود. (پناهی، ۱۳۹۳: ۳۷). در این تحقیق منظور از انقلاب ایران، انقلاب اسلامی ایران است که در ۲۲ بهمن سال ۱۳۵۷ (۱۱ فوریه ۱۹۷۹) با مشارکت اقشار مختلف مردم به رهبری امام خمینی انجام پذیرفت و با سرنگونی حکومت پهلوی، زمینه ی پایان نظام پادشاهی و روی کار آمدن نظام جمهوری اسلامی را فراهم کرد.

۲- فشارهای خارجی: منظور از فشارهای خارجی این است که نه جبهه ی انقلابی و نه نظام سیاسی حاکم به تنهایی در سرنوشت وضعیت انقلابی و پیروزی انقلاب تعیین کننده نیستند؛ بلکه نیروها و عوامل خارجی دخیل در چالش قدرت نیز حائز اهمیت اند.

این مدعاها مهمترین مدعاهای مطرح شده در این زمینه می باشند و سایر مدعاها را می توان ذیل آنها دسته بندی کرد.

۶-۱. تمایل دولت آمریکا به برکناری شاه

به عقیده رفیع پور در کنار عوامل سیاسی داخلی، عوامل سیاسی خارجی نیز جریان اشاعه و گسترش انقلاب در ایران موثر بوده است. شاه در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر ۱۹۷۶ (۱۳۵۵)، مبالغ زیادی جهت تبلیغ برای فورد در مقابل کارتر سرمایه گذاری و از این طریق مستقیماً در سیاست آمریکا دخالت نمود، عکس العمل کارتر (پس از پیروزی در انتخابات) مورد انتظار بود. در قالب سیاست "حقوق بشر"، کارتر انتظار آزادی سیاسی بیشتر خود را از شاه در ایران و تغییرات سیاسی متناسب با آنرا ابراز کرد.

اما هنگامی که شاه بیش از همه به این چهار منبع اصلی نیرو نیاز داشت- هنگامی که ناگزیر بود با انقلاب روبرو شود و بر قدرتمندترین مبارزه جوئی در مقابل فرمانروایی خود فائق آید- هریک از این منابع قدرت به نحوی او را تنها گذاشته بودند.

ایالات متحده نیز حمایت خود را از او دریغ کرد. جیمی کارتر، در مبارزه انتخاباتی خود در سال ۱۹۷۶ (۱۳۵۵) و در نخستین سال ریاست جمهوری، بارها و بارها این مطلب را تکرار کرد که بین المللی کردن حقوق بشر و محدود کردن فروش اسلحه ایالات متحده به خارج، دو رکن اصلی سیاست خارجی او را تشکیل می دهد. شاه دریافت که او آماج اصلی این اهداف جدید است.